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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull "' Ndértimi i 4 rrugéve
me elemente betoni né lagjen 11 marsi né Prizren "

I nderuari z. Osmankaj,

Né mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 sé Punés sé&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Ndértimi i 4 rrugéve me elemente betoni né
lagjen 11 marsi n& Prizren " me numér prokurimi: 622-17-4805-521 dhe me nr. t& brendshém: 622-17-
171-521, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t&€ shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin " Ndértimi i 4 rrugéve me elemente
betoni né€ lagjen 11 marsi né Prizren ' me numér prokurimi: 622-17-4805-521 dhe me nr. t&
brendshém:622-17-171-521, né ményré q& té respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin
publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin nr. 05/L-068 dhe ligjin nr.
05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia), me daté 27.10.2017, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-3520/17, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit
n€ lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull " Ndértimi i 4 rrugéve me elemente betoni né
lagjen 11 marsi né Prizren " me numér prokurimi: 622-17-4805-521 dhe me nr. t& brendshém: 622-
17-171-521, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues, Komuna e Prizrenit.

Agjencia duke vepruar sipas detyrés zyrtare ka hapur két¢ rast nén dyshimin se Autoriteti
kontraktues me rastin e hartimit t& njoftimit pér kontraté dhe dosjes s¢ tenderit ka béré shkelje t&
nenit 69 t€ Ligjit né fuqi pér prokurimin publik. Agjencia fillimisht ka trajtuar dhe analizuar
dokumentet né dispozicion né platformén E-prokurimi si: njoftimin pér kontraté, dosjen e tenderit
dhe pjesén e specifikimeve teknike.

Agjencia, pasi ka trajtuar dokumentet n& dispozicion ka konstatuar se Autoriteti kontraktues ka
parapar€ procedurén e hapur, kontraté t& llojit puné ndértimore me vleré t& mesme & kontratés.
Pas, analizimit & njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit, Agjencia ka vérejtur se vlera e
parashikuar e késaj kontrate &shté 50.000,00 €, ndérsa tek rubrika II1.2.4. e kapacitetit teknik
profesional, kérkesa 1 Autoriteti kontraktues ka kérkuar listén e projekteve t& natyrés sé kontratés
t& realizuara né tri vitet e fundit (2014,2015 dhe 2016 ) e vértetuar nga Operatorét ekonomik, ku
pérfshihen titujt e projekteve, numri, data e kontraktimit, vlera minimale e t& gjitha projekteve té&
natyrés s¢ kontratés duhet t€ jeté jo mé e vogél se 750.000,00 €. Kérkesé kjo pér té cilén
konsiderojmé se éshté né kundérshtim me nenin 68 dhe 69 té L1g|1t né fuqi pér prokurimin
publik né Republikén e Kosovés.

Sipas Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik, pér ta vértetuar aftésiné teknike ose profesionale,
Autoriteti kontraktues mund t& kérkojé vlera minimale né lidhje me furnizimet, shérbimet dhe
punét né 3 vitet e fundit listén me t& cilén specifikohen té gjitha projektet e punéve dhe aktivitetet
ndértimore t€ realizuara né periudhén e shkuar trevjegare, té pércjella me certifikata pér kryerje
dhe/ose pérfundim t& kénagshém té projekteve mé t& réndésishme t& punéve dhe/ose aktiviteteve
ndértimore; certifikatat pércaktojné vlerén, datén dhe vendndodhjen e projekteve té punéve
dhe/ose aktiviteteve ndértimore dhe specifikojné nése jané kryer dhe/ose pérmbushur né pérputhje
me rregullat tregtare dhe jané pérfunduar si¢ duhet; sa heré q& &shté e mundur, autoriteti
kontraktues mund t€ obligohet g& t& dakordohet me autoritetin publik kompetent né Kosové ose né
vendin tjetér g€ kopjet e certifikatave pérkatése t’ia paraqes drejtpérdrejté autoritetit kontraktues.

Kur pérve¢ qarkullimit minimal, &shté i nevojshém njé qarkullim i caktuar minimal né fushén

specifike t& mbuluar nga kontrata, garkullimi i tillé nuk duhet t& tejkalojé kufizimin ligjor njé piké
pesé (1.5) heré vlerén e parashikuar t€ kontratés.
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Né nenin 69 paragrafi 1 &shté paraparé q¢ “ Autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga
operatorét ekonomik t€ sigurojné déshmi pér té treguar se ata i posedojné kualifikimet
minimale t¢ kérkuara dhe specifikuara né dosjen e tenderit dhe né njoftimin e kontratés. Gjaté
vendosjes s€ k&saj kérkese, autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga operatorét ekonomik qé té
sigurojné, nése &shté relevante dhe e nevojshme, njérin ose té gjitha dokumentet e specifikuara né
kété nen “.

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo Diskriminimi, nenin 68 Gjendja ekonomike dhe financiare dhe nenin 69 Aftésia Teknike dhe
Profesionale i Ligjit Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092

Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia
Kundér Korrupsionit rekomandon g& t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér

informata shtes¢ dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét té cilét e kané
térhequr materialin tenderik.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i
Prokurimit Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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